

**UCHWAŁA NR 67/VI/19**  
**RADY POWIATU NOWOSĄDECKIEGO**

z dnia 10 maja 2019 r.

**w sprawie nadania odznaki honorowej – „Zasłużony dla Ziemi Sądeckiej” Panu Jackowi Nowakowi.**

Na podstawie Uchwały Nr 371/XXXVII/2010 Rady Powiatu Nowosądeckiego z dnia 26 marca 2010 r., w sprawie ustanowienia i określenia zasad przyznawania odznaki honorowej - "Zasłużony dla Ziemi Sądeckiej" i po uzyskaniu pozytywnej opinii Kapituły odznaki honorowej "Zasłużony dla Ziemi Sądeckiej", Rada Powiatu Nowosądeckiego uchwala, co następuje:

**§ 1.** Za szczególne osiągnięcia i zasługi dla Powiatu Nowosądeckiego nadaje się odznakę honorową - "Zasłużony dla Ziemi Sądeckiej" **Panu Jackowi Nowakowi.**

**§ 2.** Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Powiatu Nowosądeckiego.

**§ 3.** Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady Powiatu  
Nowosądeckiego

**Roman Potoniec**

## Uzasadnienie

Jacek Nowak jest pszczelarzem z zamiłowania i z zawodu. Miłość do pszczół odziedziczył po ojcu, który uczył go podstaw dbałości o te niezwykle owady. Później właśnie z bartnictwem związał całe swe dorosłe życie. Jest absolwentem Technikum Pszczelarskiego w Pszczelej Woli oraz Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Mimo wieloletniej praktyki nieustannie podnosi swoje kwalifikacje, biorąc udział w licznych kursach, sympozjach, szkoleniach. Jego wiedza i doświadczenie doceniane jest nie tylko w kraju, ale również poza jego granicami. Prowadzi szkolenia i wykłady dla studentów, uczniów i pszczelarzy z całej Polski. Organizował działające do dziś pasieki hodowlane w Hiszpanii, Holandii, Grecji i we Włoszech.

W 1986 roku przyjął zaproszenie ks. Henryka Ostacha - założyciela pasieki „Barć” i rozpoczął pracę w Kamiannej wraz z żoną Emilią, również dyplomowanym pszczelarzem. Opracował i zrealizował tamtejszą ścieżkę edukacyjną (historyczno-pszczelarską) dla młodzieży i turystów, którą corocznie przemierza tysiące gości zauroczonych miejscem i sposobem przekazu wiedzy na temat pszczół i produktów pszczelich.

Pasieka „Barć” prowadzona przez Jacka i Emilię Nowaków jest jedną z najbardziej rozpoznawalnych sądeckich marek gospodarczych i turystycznych. Przyjeżdżają tu szukający spokoju i wytchnienia turyści oraz pszczelarze. „Barć” gościła wiele znanych osobistości z Polski i spoza niej, w tym: z Węgier, Stanów Zjednoczonych, Ukrainy, Słowacji, Hiszpanii, Belgii, Francji, Bośni i Hercegowiny, Serbii, Wielkiej Brytanii, Białorusi, Czech, Portugalii, Włoch, Chin, Danii, Bułgarii, Holandii, Litwy, Austrii, Niemiec. Dzięki fachowej wiedzy i wieloletniej pracy Jacek wraz z żoną odtworzyli w swojej pasiece regionalną odmianę pszczoły zwanej Kamianką - na cześć miejscowości Kamianna. Poza odpornością na trudne warunki klimatyczne wielkim atutem odmiany Kamianka jest zdolność do zimowania na miodzie spadziowym, który jest jednym z najbardziej znanych produktów pszczelich Sądeczyny. U Jacka Nowaka praktykują studenci SGGW i innych uczelni wyższych, gotował tu Robert Makłowicz i Ewa Wachowicz, bywali z wizytami przedstawiciele związków i stowarzyszeń pszczelarskich, przedstawiciele mediów, aktorzy, księża, tu śpiewa znana sopranistka Urszula Rojek. Powstało wiele rozślawiających Ziemię Sądecką programów telewizyjnych i radiowych, które gospodarz „Barci” okraszał barwnymi opowieściami o regionie i pszczołach. To znakomita promocja nie tylko Kamiannej, ale i całej Sądeczyny. Jeden z elementów budowania jej marki, jako idealnego miejsca do wypoczynku i uprawiania turystyki bliskiej naturze.

Dzięki dobrej współpracy Jacka Nowaka z lokalnym środowiskiem pszczelarskim w Kamiannej i okolicach powstają doskonałe miody, które cieszą się uznaniem smakoszy z całego kraju. Pasieka „Barć” to również zakład produkcyjny liczący kilkadziesiąt rodzin pszczelich pozyskujący, konfekcjonujący i badający produkty pszczele. Wyposażony jest we własne laboratorium i przetwarza produkty dla apiterapii. Jacek Nowak jest autorem książki pt. „Pszczoły” wydanej nakładem Wydawnictwa Press-Forum w Polanicy-Zdroju będącej świetnym podręcznikiem dla pszczelarzy.

Jacek Nowak jest nie tylko pszczelarzem, ale również miłośnikiem Sądeczyny. Wielokrotnie gościł w swoim gospodarstwie przewodników turystycznych z całej Polski i dziennikarzy, którzy później w swoich tekstach chętnie opisywali nasz region, przyczyniając się przez to do rozwoju ruchu turystycznego, a więc i tworzenia nowych miejsc pracy oraz budowania pomyślności gospodarczej powiatu. Co roku w styczniu w „Barci” odbywa się „Opłatek Przewodników”, a w maju uroczysta przyjacielska „Majówka”.

Inną pasją Jacka Nowaka jest fotografia. Jego zdjęcia znajdują uznanie na konkursach fotografii w kraju i za granicą. W tym roku otrzymał I miejsce w kategorii reportażu podczas 19. Międzynarodowego Konkursu Fotografii Pszczelarskiej w Guadalajarze w Hiszpanii za fotografie przedstawiające ręczny wyrób świec woskowych.

W swej działalności społecznej Jacek Nowak od wielu lat współpracuje z samorządem powiatowym. Pasiekę „Barć” bardzo często odwiedzają delegacje zagraniczne, które są pod wielkim wrażeniem pracy i zamiłowania do pszczół Państwa Nowaków. Jacek Nowak jest przewodnikiem turystycznym w miejscowym kościele – dawnej cerkwi prawosławnej pod wezwaniem Kosmy i Damiana, a obecnie kościołem rzymskokatolickim p. w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny. Oprowadza po nim licznie przybywających turystów. Kamianna figuruje na trasie niemal wszystkich wycieczek po regionie. Jest miejscem, które odwiedzane jest nie tylko przez znawców miodu i pszczół, ale również turystów, amatorów wypoczynku bliskiego naturze. Przyciąga świetnie prowadzoną pasieką „Barć” i charyzmatyczną osobowością jej gospodarza, który przez lata stworzył jedno z najbardziej niezwykłych i niepowtarzalnych miejsc na Sądeczynie.

Jacek Nowak był wielokrotnie nagradzany za swoją pracę, w tym m.in.: Medalem Zasłużony Dla Rolnictwa,

Medalem ks. dra Jana Dzierżona, Złotą Odznaką PZP, Złotą Odznaką Inżyniera SITR, Dyplomem Złoty Kłos, „Sądecką Markę Turystyczną” - certyfikatem jakości przyznawanym przez powiat nowosądecki, miasto Nowy Sącz oraz Państwową Wyższą Szkołę Zawodową w Nowym Sączu.

Jacek Nowak jest prawdziwym ambasadorem Sądeczyny, za promocję Kamiannej otrzymał tytuł Honorowego Ambasadora Ziemi Łabowskiej nadany przez Stowarzyszenie Miłośników Ziemi Łabowskiej. Wiele osób wraca tu co rok, zarażając się pasją i pracą gospodarza „Barci”, który całym sercem związał się z Kamianną i Ziemią Sądecką.

Wniosek o przyznanie Odznaki Honorowej „Zasłużony dla Ziemi Sądeckiej” dla Pana Jacka Nowaka został złożony przez Towarzystwo Miłośników Ziemi Łabowskiej.